臺南市新化區大新國民小學101學年度第二學期
  四  年級彈性學習      家庭教育   課程計畫

	教材來源
	自編教材
	規劃者
	四年級全體級任老師

	教學節數
	本學期共（ 3）節

	學期目標/

學習目標
	1. 正確利用有效的溝通原則，來增進家庭的氣氛。

2. 能說出父母與子女應如何促進家庭關係。

3. 正確利用有效的溝通原則，來增進家庭的氣氛。

4. 能說出父母與子女應如何促進家庭關係。

5. 能列舉家庭的功能。

6. 能與家人討論，並選擇共同的休閒活動。

	能力指標
	健體

【6-1-2】學習如何與家人和睦相處。

【6-1-4】認識情緒的表達及正確的處理方式。
【6-1-5】瞭解並認同團體規範，從中體會並學習快樂的生活態度。

生活

【2-1-1】覺察自己可以決定自我的發展。
【2-1-5】舉例說明個人或群體為實現其目的而影響他人或其他群體的歷程。
綜合

【1-1-1】描述自己以及與自己相關的人事物。
【1-1-2】認識自己在家庭與班級中的角色。
【2-1-2】分享自己如何安排時間、金錢及個人生活的經驗。

	融入重大議題之能力指標
	【家政教育】
3-1-1察覺生活中的有用資源與其對生活的影響。

4-1-1認識自己。

4-1-2察覺自己與家人的溝通方式。

4-1-3認識家庭的組成份子與稱謂。
4-3-3 運用溝通技巧與家人分享彼此的想法與感受。

	週次日期
	能力指標（代號）
	單元名稱
	節數
	評量方式
	備註(融入重大議題之能力指標)

	二102.02.17

│

102.02.23
	4-1-1
3-1-1
4-1-2
4-1-3
4-3-3 

	摺衣冠軍
	1
	1.教師評量

2.討論

3.報告
	【家政教育】

3-1-1

	十102.04.14
│

102.04.20
	4-1-1
3-1-1
4-1-2
4-1-3
4-3-3 

	摺衣冠軍
	1
	1.教師評量

2.討論

3.報告
	【環境教育】

1-1-1

1-1-2

【生涯發展教育】

1-1-1

	十七102.06.02
│

102.06.08
	4-1-1
3-1-1
4-1-2
4-1-3
4-3-3 

	摺衣冠軍
	1
	1.教師評量

2.討論

3.報告
	【環境教育】

1-1-1

1-1-2

【生涯發展教育】

1-1-1

	
	
	總節數
	3
	
	

































































































































































































































































































































































































































































